הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

## חקיקה קודיפיקטיבית

- מסמך מבוא -

מוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט

כתיבה: עו"ד ירון אונגר ועו"ד גלעד נוח

י"ח בחשוון תשע"ב

15 בנובמבר 2011

אישור:

עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

סקירה משפטית

מסמך זה הינו הראשון בסדרת מסמכים העוסקים בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (להלן: הצעת החוק), שהונחה לאחרונה על שולחנה של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת. מסמך זה מציג את הרקע ההיסטורי והתרבותי של מפעלי החקיקה הקודיפיקטיבית ואת השלכותיה האפשריות של חקיקה שכזו על מערכת המשפט בישראל. המסמכים הבאים בסדרה זו יתמקדו בסקירות משוות של עקרונות יסוד המקובלים בקודקסים מודרניים, והשוואתם לאלו המוצעים בפרק עקרונות היסוד של הצעת החוק.<sup>1</sup>

האחדת חוקים לא נועדה לשנות את תוכנם המהותי, או את ההסדרים שהיו נהוגים ערב ההאחדה. תפקידה של ההאחדה הוא אך ורק, להקל על בתי המשפט, עורכי הדין והציבור, להתמצא בסבך ההסדרים הנוגעים לנושא אחד.

האפשרות לאחד חוקים שונים העוסקים בנושאים קרובים מעוגנת בדין הישראלי בסעיף 16(ד) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 (להלן: הפקודה), הקובעת ש"שר המשפטים רשאי להציע לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת נוסח משולב של כל חוק שניתן במדינה, לרבות של נוסח חדש לפי סעיף זה; נוסח משולב יכיל את כל השינויים שחלו באותו חוק מכוח חקיקה", ובס"ק (ה) לפקודה הודגש, ש"בכל נוסח לפי סעיף זה מותר... לאחד בחוק אחד הוראות של חוקים נפרדים...

<sup>2</sup> לדיון נרחב בסיווגים שלהלן, ראו המקורות הנזכרים במאמרו של עופר גרוסקופף, "הצעת חוק דיני ממונות: תקוות גדולות - הגשמה צנועה, משפטים לו(2), 413 בעמ' 414, הערה 4 (להלן: גרוסקופף, הצעת חוק).

<sup>3</sup> דוגמה לעניין זה הוא חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, אשר מאגד בתוכו ארבעה חוקים: חוק השופטים, התשי"ג-1953, חוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, חוק שיפוט בתביעות קטנות, התשל"ו-1976, ופקודת הרשמים (נוסח חדש), התשל"א-1971.

<sup>4</sup> ראו פקודת סדרי השלטון והמשפט סעיפים 16(ו) ו-16(ז). לא למותר לציין בהקשר זה, שלדעת פרופ' מאוטנר, החקיקה האזרחית הקיימת היום מתפקדת היטב, ובשל כך, "מוטב להסתפק ב"קונסולידציה" של החקיקה הקיימת". ישראל גלעד, איל זמיר, ברק מדינה, מיכאל סאבין וירון נילי, "הערכה ביקורתית של הצעת חוק דיני ממונות - הקדמה" משפטים לו(2) 183, בעמ' 187 (להלן: הערכה ביקורתית - הקדמה).

יתר על כן, יש הסבורים שכל מפעל קודיפיקטיבי חייב להתבסס על מערכת ערכים סדורה וברורה, ובשל כך, קובץ חקיקה שאינו משקף מערכת ערכים שכזו אינו ראוי לשם "קודקס".<sup>9</sup>

לאורה של ההבהרה המושגית שלעיל, ניתן לבדוק האם הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (להלן: הצעת החוק) מתאימה במהותה לאיחוד חוקים, לניסוח החוק מחדש או לתואר 'קודקס'!<sup>10</sup> אופייה הקודיפיקטיבי של הצעת החוק מודגש היטב בדברי ההסבר להצעה:

הצעת חוק דיני ממונות נועדה להוות קודיפיקציה של המשפט האזרחי בישראל. **אין היא אך צירוף של מספר חוקים בתחומי המשפט האזרחי**; אין היא "קונפדרציה" של הוראות עצמאיות.

<sup>5</sup> ראו בעניין זה גם בדברי ההסבר של המכון למשפט אמריקאי, בכתובת <http://www.ali.org/doc/thisIsALI.pdf> (כניסה אחרונה: 25 לאוקטובר, 2011).

<sup>6</sup> Benjamin N. Cardozo, *The Growth of the Law* (New Haven: Yale University Press, 1924), 9.

<sup>7</sup> ראו למשל, דפנה ברק-ארז, "הקודקס האזרחי החדש: בין הקהילה המקצועית והחברה", מחקרי משפט כד, התשס"ט – 2008, 413, בעמ' 416 (להלן: ברק-ארז, הקודקס). וראו גם, *THE DRAFT CIVIL CODE FOR ISRAEL IN COMPARATIVE PERSPECTIVE* (Kurt Siehr and Reinhard Zimmermann eds.) (Mohr Siebeck, 2008).

<sup>8</sup> ראו למשל, מיגל דויטש, "הנדסת" הקודיפיקציה של המשפט האזרחי – הצעת מבנה", **משפטים** כ"ט (תשנ"ט), 1 (להלן: דויטש, הנדסת הקודיפיקציה).

<sup>9</sup> ראו למשל, דניאל פרידמן "עוד לפרשנות החקיקה הישראלית החדשה" **עיוני משפט** ה (תשל"ו-תשל"ז), 463.

<sup>10</sup> אמנם, יש הסוברים שלסיווג אין כל משמעויות אופרטיביות, והוא נועד רק לשם "יחסי ציבור ויוקרה". ראו גרוסקופף, הצעת חוק, בעמ' 417, הערה 14. לטעמנו, יש ערך לדון בסיווגה של הצעת החוק, וזאת בעיקר, על מנת להבין את מגמת החקיקה ומאפייניה.

<sup>11</sup> ה"ח הממשלה, 595, י"ג בסיוון התשע"א, 15 ביוני 2011, עמ' 701.

כך, ההצעה אינה מסתפקת בארגונו של החוק הקיים, אלא מבקשת גם להתאים את הדין "למגמות התפתחות מודרניות"<sup>12</sup> ולקבוע הוראות שתכליתן לעגן בחוק חידושים מפסיקות בתי המשפט בישראל, בדומה ל-Restatement.<sup>13</sup>

## 2. רקע היסטורי

בנושאים שבהם נעשתה רוויזיה מהותית של החקיקה הקיימת, דנו ועדות משנה שבהן השתתפו גם מומחים שאינם חברי הוועדה. הוועדה השלימה את עבודתה והגישה את המלצותיה לשר המשפטים בחודש אפריל 2004, ופרקי הקודקס שאוחדו על ידה הם בגדריה של הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011.

### 3. חקיקה קודיפיקטיבית – היבטים תרבותיים

להלן נבקש לעמוד על היבטים תרבותיים של החקיקה הקודיפיקטיבית – הן אלו הנובעים מתורות משפט המקובלות בתרבות מסויימת, והן אלו הנובעים ממטרות מעשיות שתרבות מסויימת ביקשה להשיג באמצעות הקודקס.

לדבריו, רק לגבי חוקה קיימת הנחה שתכניה אינם אמורים להשתנות מעת לעת בעקבות שינויי ערכים בחברה, אך "מפעל הכנתו של הקודקס אינו מפעל הכנתה של חוקה, ומעמדו במשפט הישראלי לא יהיה מעמד של חוקה",<sup>65</sup> ובשל כך, הפעלת הקודקס תהיה חייבת להיות מתוך זיקה לכל ההתפתחויות שיעברו על המשפט הישראלי בעתיד.

<sup>59</sup> מיגל דויטש, פרשנות הקודקס האזרחי, בורסי התשס"ה-2005, עמ' 20-27.

<sup>60</sup> הערכה ביקורתית – הקדמה, עמ' 187-188; מאוטנר, קודקס, עמ' 233.

<sup>61</sup> גרוסקופף, הצעת, עמ' 449-452. ברק מדינה, "הפרק בדבר סיכול חוזה בהצעה לחוק דיני ממונות: פוליטיקה ומשפט בניסוח קוד אזרחי", משפטים לו, 453 (תשס"ז), עמ' 455-456.

<sup>62</sup> דויטש, על בשורת, עמ' 303.

<sup>66</sup> ע"פ 17/59 יוסף מאור-מזרחי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד (3) 1882, בעמ' 1893-1894. וראו עוד בעניין זה במאמרו של פרופ' עמיחי רדזינר, "המשפט העברי איננו הלכה (ובכל זאת יש בו ערך), הרהורים בעקבות מאמרו של הרב ד"ר מיכאל אברהם (אקדמות טו)", אקדמות טו 1, בעמ' 26-27.

<sup>67</sup> ראו מיכאל יוגודה, הערות לטיטוס חוק דיני ממונות, התשע"א-2010 לאור המשפט העברי (סיון תשע"א, יוני 2011), עמ' 3 (המסמך הוצג בפני ועדת השרים לענייני חקיקה והוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת לקראת הדיונים בהצעת החוק ופורסם באתר הוועדה). וראו גם: ידידיה צ' שטרן, "צדק שלי, צדק שלך: פלורליזם משפטי בישראל" בתוך: **צדק שלי, צדק שלך: צדק בין תרבויות** (עורך: ידידיה צ' שטרן) 291, אחר הציון להערה 28 (בדפוס). המאמר פורסם באתר האינטרנט של המכון הישראלי לדמוקרטיה.

<sup>68</sup> **ברק-ארז, הקודקס**, עמ' 420.

<sup>69</sup> **הכהן, קודיפיקציה**, עמ' 1-2.

<sup>70</sup> ראו לעיל, ליד הציון להערה 56.

<sup>71</sup> "הסדר המתבסס על מושגי שסתום, כגון תום לב, צדק, מוסר, סבירות, תקנת הציבור והגינות, אינו הסדר שיש בו חסר" – תזכיר חוק דיני ממונות התשס"ו-2006.

<sup>72</sup> אמנם, יש להניח ששופטים העושים גם כיום שימוש רב במקורות המשפט העברי יעשו כן גם בעתיד, משום שיפרשו את מונחי השסתום כגון 'צדק', 'הגינות' 'סבירות', 'תקנת הציבור' בהתאם לתפיסת עולמם, המושפעת מן המשפט העברי.